РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-16902/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

18.11.2022 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеконференцсвязи представителей ООО «ЭКС ФАЕР»,
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России;

в отсутствие представителей OOO «РТС-Тендер», уведомленных надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 11.11.2022 № НП/57497/22;

рассмотрев жалобу ООО «ЭКС ФАЕР» (далее - Заявитель) на действия ФГАОУ ВО
РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (далее — Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг
по техническому обслуживанию систем автоматической пожарной сигнализации,
систем оповещения и управления эвакуацией, систем дымоудаления и
внутреннего пожарного водопровода с восстановлением работоспособности
системы дистанционного включения насосов-повысителей, огнетушителей на
объектах РДКБ ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России в 2022-2023
г.г. (реестровый № 32211710446, далее — Закупка) (далее — Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном отклонении заявки Заявителя.

В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе № 32211710446 от 02.11.2022 заявке № 6 (Заявитель) было отказано в
допуске к участию в аукционе (заявка отклонена), а именно:

- участник Закупки не допускается к участию в электронном аукционе на
основании п.п. 1 п. 3.6 информационной карты: выявлено несоответствие участника
требованию, предусмотренному п.п. 1 п. 2.2 информационной карты — в лицензии
МЧС России участника отсутствует вид работ: монтаж, техническое обслуживание
и ремонт автоматических систем (элементов автоматических систем) передачи
извещений о пожаре , включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных
работ.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения

и материалы, истребованные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

При проведении Закупки Заказчик руководствовался нормами Закона о закупках
и Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Российский национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации (с изменениями от 12.07.2021 (протокол № 18), от 12.09.2022 (протокол №
35)), утвержденного решением наблюдательного совета, Протокол от 23.03.2021 №
14 (далее – Положение о закупке).

В силу части 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на участие в конкурентной
закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика.

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках, в документации о закупке должны
быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе
требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке.

Пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках предусмотрено, что в документации
о конкурентной закупке должны быть указаны требования к участникам такой
закупки.

В силу части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям

исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Комиссией установлено, что 22.09.2022 на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 32211710446 о проведении аукциона в электронной форме на право
заключения на оказание услуг по техническому обслуживанию систем
автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения и управления
эвакуацией, систем дымоудаления и внутреннего пожарного водопровода с
восстановлением работоспособности системы дистанционного включения
насосов-повысителей, огнетушителей на объектах РДКБ ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И.
Пирогова Минздрава России в 2022-2023 г.г..

Подпунктом 1 пункта 2.2 информационной карты закупочной документации
обязательным требованием, предъявляемым к участникам закупки, установлено,
что участник закупки должен соответствовать требованиям законодательства
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, которые являются предметом закупки, а именно: наличие
действующей лицензии МЧС России на осуществление деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений, в том числе:

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и охранно-
пожарной сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного
водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем (элементов
автоматических систем) противодымной вентиляции, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации
при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ, в том числе фотолюминесцентных эвакуационных систем и
их элементов;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем (элементов
автоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт первичных средств пожаротушения.

Комиссия проанализировала представленную Заявителем лицензию от 17.11.2020

№ 77-Б/08208 и отмечает, что вышеуказанный вид работ отсутствует. Данная
информация также не оспаривается самим Заявителем.

Заявитель также отмечает, что указанная лицензия получена в соответствии с
Постановлением от 30.12.2011 № 1225 «О лицензировании деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений», которое утратило силу с 01.01.2021 в связи с
изданием постановлением Правительства Российской Федерации от 28.07.2020
года № 1128.

Между тем, Комиссия отмечает, что вышеуказанный вид работ отсутствовал в
перечне работ и услуг, составляющих деятельность по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений, являющимся Приложением к Положению о лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденным
Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 № 1225.

В свою очередь, Комиссия установила, что в соответствии с Положением о
лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
28.07.2020 года № 1128 выполнение работ и услуг по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту автоматических систем (элементов автоматических
систем) передачи извещений о пожаре, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ подлежит обязательному лицензированию.

Заявитель отмечает, что работы по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту автоматических систем (элементов автоматических систем) передачи
извещений о пожаре, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных
работ включены в вышеуказанный перечень с 01.01.2021, но фактически
обязанность о передаче извещений о пожаре была введена Федеральным
законом от 10.07.2012 РФ № 117-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», то есть, в 2012
году.

Тем не менее, Комиссия оценивает данный довод критически, поскольку согласно
пункту 14 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» (далее — Закон о
лицензировании) в перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии,
входит деятельность по тушению пожаров в населенных пунктах, на
производственных объектах и объектах инфраструктуры.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 18 Закона о
лицензировании внесение изменений в реестр лицензий осуществляется в том
числе изменение перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих
лицензируемый вид деятельности.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что положениями Закона о
лицензировании прямо установлена обязанность внесения изменений в реестр
лицензий при изменении перечня выполняемых работ.

В рассматриваемом случае перечень работ и услуг, составляющих деятельность
по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений был изменен в соответствии с
Положением о лицензировании деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 28.07.2020 №
1128.

Соответственно, согласно пункту 3.6 информационной карты закупочной
документации участник закупки не допускается к участию в электронном аукционе
в следующих случаях:

1) выявлено несоответствие участника хотя бы одному из требований,
предусмотренных в пункте 2 настоящей информационной карты;

2) несоответствие предлагаемого участником закупки товара, работ, услуг
установленным документацией о закупке к закупаемым товарам, работам, услугам
требованиям;

3) несоответствие заявки требованиям к содержанию, форме, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, в том числе непредоставление обязательных
документов и сведений, предусмотренных документацией о закупке;

4) при наличии в заявке предложения о цене договора;

5) предоставление в составе заявки на участие в закупке заведомо ложных,
недостоверных, противоречащих друг другу сведений об участнике закупки и (или)
привлекаемых соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков);

6) предоставление в составе заявки на участие в закупке заведомо ложных,
недостоверных, противоречащих друг другу сведений о товарах, работах, услугах,
являющихся предметом закупки и (или) о цене договора;

7) нарушение порядка и (или) срока подачи заявки на участие в закупке;

8) несоответствие привлекаемых участником закупки к исполнению обязательств
по договору третьих лиц (субподрядчиков, соисполнителей) установленным в
документации о закупке требованиям к указанным третьим лицам;

9) несоответствие лиц (одного из лиц), выступающих на стороне одного участника
закупки, требованиям к участникам закупки, установленным в документации о
закупке.

В связи с вышеизложенным, Комиссия считает решение закупочной комиссии
Заказчика об отклонении заявки Заявителя правомерным, принятым в
соответствии с требованиями закупочной документации и требований Закона о
закупках.

Комиссия также отмечает, что Заявитель конклюдентно согласился (п. 1 ст. 8 ГК РФ)
на все условия документации в момент подачи им заявки на участие в Закупке, а
равно принял на себя риски по отклонению заявки в случае несоблюдения таких
условий. В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания к выявлению в
действиях Заказчика нарушения требований действующего законодательства о

закупках, поскольку последний действовал в соответствии с требованиями
собственной документации, которая не была оспорена Заявителем ни в
административном, ни в судебном порядке.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭКС ФАЕР» (ИНН: 7733358696; ОГРН: 1207700315349) на
действия ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (ИНН: 7728095113;
ОГРН: 1027739054420) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
11.11.2022 № НП/57497/22.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех

месяцев со дня его принятия.